



**REFERAT**  
**Årsmøde d. 20. november 2011**  
**Kalundborg afdeling**  
**På Reersø Kro**  
**Strandvejen, 4281 Gørlev**

Til stede: Claus Høgh, Tommy Kristoffersen, Lene Jørgensen, Steen Schact, Peter Breinholt, Finn Roel Ringe, Hans Guldager Christiansen, Carsten Clausen, Karen Düring, Susanne Ladefoged, Judith Falck Madsen, Jette Reeh + eksterne deltagere i alt 51 personer heraf 35 stemmeberettigede

Ordstyrer: Borgmester Martin Damm (MD)

Referent: Susanne Ladefoged (SL)

Årsmødet indledes med en gåtur rundt i den gamle bydel på Reersø. Guide og fortæller er Jon Mortensen, Reersø.

Carsten Clausen, DN byder velkommen til afdelingens årsmøde og orienterer om eftermiddagens program.

**Dagsorden iht. vedtægter:**

1. Valg af dirigent
2. Valg af stemmetællere
3. Afdelingens årsberetning (uddelt skriftligt)
4. Valg af medlemmer til bestyrelsen
5. Valg af medlemmer til suppleanter
6. Forslag fra medlemmer
7. Eventuelt

**1. Dirigent:**

Bestyrelsen foreslår Borgmester Martin Damm. Martin Damm vælges uden modkandidat.

Martin konstaterer at årsmødet er korrekt varslet og indkaldt via medlemsbladet Natur og Miljø og annoncering i Ugeavisen. Martin orienterer kort om eftermiddagens program. Årsberetning og års folderen er uddelt skriftligt.

Stemmetællere: Karen Düring (1397251) og Helene Olsen (206173)

**2. Afdelingens årsberetning**

Aflæggelse af den komprimerede årsberetning v/Susanne Ladefoged

- Se den fulde skriftlige årsberetning for yderligere. (vedlagt)

(Årsfolderen 2011 som indeholder løst og fast, naturfacts og stort og småt fra enkeltpersoner og arbejdsgrupper er omdelt således, at deltagerne får et større/dybere kendskab til afdelingens arbejde i det forløbne år.)

Spørgsmål og/eller bemærkninger fra salen til årsberetningen:

Ib Olsen, Reersø (523156) roser formanden for et godt arbejde – i et ofte "op ad bakke arbejde" som frivillig. Det var småt med spørgsmål – men der blev stillet nogle få spørgsmål henvendt til DN Kalundborg/formanden under og efter Martin Damms debatoplæg.

Årsberetningen blev taget til efterretning af forsamlingen.

### 3. Valg til bestyrelse og suppleanter:

Martin orienterer om valgprocedure og valghandling. Bestyrelsen har valgt at slanke bestyrelsen fra 12 til 9 bestyrelsesmedlemmer. Dette gøres ved at hele den siddende bestyrelse går kollektivt af og genopstiller på lige fod. Der kan stemmes på op til 9 personer.

Erik Olsen (1695268) spørger, om det er i overensstemmelse med vedtægterne.  
Martin Damm og Susanne Ladefoged kan bekræfte, at det er i overensstemmelse med vedtægternes § 5 stk. 5

### 4. Valg til bestyrelsen:

På valg er:

Genopstiller fra den siddende bestyrelse:

Claus Høgh Hansen, Erling Jacobsen, Finn Roel Ringe, Lene Jørgensen, Olav Rye Hintze, Peter Breinholt, Steen Schacht, Susanne Ladefoged, Tommy Kristoffersen

Nyopstiller:

Egon Keinicke Hansen (1198726), Jan Kristoffersen (nyindmeldt), Niels Erik Jensen (1823956)

Kandidaterne får en kort præsentationsrunde\*. Herefter er der mulighed for at stille spørgsmål til kandidaterne.

#### Valg:

	<u>antal stemmer/valgt</u>	<u>valgperiode</u>
Claus Høgh Hansen	16 ikke valgt	÷
Erling Jacobsen	19 valgt	2 år
Finn Roel Ringe	19 valgt	2 år
Lene Jørgensen	19 valgt	1 år
Olav Rye Hintze	17 valgt	1 år
Peter Breinholt	21 valgt	3 år
Steen Schacht	19 valgt	2 år
Susanne Ladefoged	24 valgt	3 år
Tommy Kristoffersen	24 valgt	3 år
Jan Kristoffersen	17 valgt	1 år
Egon K. Hansen	10 ikke valgt	÷
Niels Erik Jensen	13 ikke valgt	÷

### 5. Valg til suppleanter:

Genopstiller fra den siddende bestyrelse:

Hans Glahn, Henrik Andersen, Hans Guldager Christiansen (frivillig)

Nyopstiller:

Niels Erik Jensen (1823956)

Kandidaterne får en kort præsentationsrunde\*.

\* Susanne Ladefoged oplæser skriftlig præsentation op fra de fraværende kandidater.

#### Valg:

	<u>antal stemmer</u>	<u>valgperiode</u>
Hans Glahn	19 valgt	1 år
Hans Guldager Christiansen	25 valgt	1 år
Henrik Andersen	20 valgt	1 år
Niels Erik Jensen	11 valgt	÷

### 6. Forslag fra medlemmer:

- der er ikke modtaget forslag fra medlemmerne

### 7. Eventuelt:

Intet til punktet

## **Martin Damm smalltalker og lægger op til debat over emnet:**

### ***"Tendenser i naturpolitikken – nationalt og lokalt"- aktuelle nationale tiltag, som vil få betydning for Kalundborg.***

Martin Damm orienterer, som valgt som formand for teknik og miljøudvalg Kommunernes Landsforening, om hvad der rører sig heri (KLF)

MD orienterer om § 3 områder herunder, Vand og naturplanerne: Der var røster fremme om, at myndighederne ville have en ny registrering af § 3 arealerne, så grundlaget for planerne var i orden. Der var fra statens side lagt op til, at registreringen skulle udføres af studenter. Arbejdet er omfattende og resultatet bliver, at staten forestår opdatering af registreringerne. Hvert 10. år skal alle arealer kontroltjekkes. Staten modtog mange høringssvar på vand og naturplanerne (4275 stk.) – hvilket tog lang tid for staten at gennemgå. De endelige planer forventes udsendt i løbet af sommeren 2012. Nogle af planerne er foreslået sendt i høring en gang mere – men det sker formentlig ikke.

Natura2000 planerne dækker 7500 ha på landsplan – midler fra de gamle amter kan omprioriteres til naturpleje. Midler kan akkumuleres over flere år. Der er på nuværende tidspunkt indgået aftaler om vådområder – 29 ha Kærby enge – der er tale om stramme regler.

Vandløb: 24.000 km vandløb på landsplan – katten ligger begravet i "hvad er et naturligt vandløb" – der er også indberettet ikke naturlige vandløb. Midlerne rækker på landsplan kun til 700 km vandløb!

Vindmøller: Vi står i et dilemma: Vi vil have grøn energi - men vi vil ikke have møllerne i vores egen baghave.

Aftale med staten om, at finde yderligere egnede arealer til opsætning af møller. Opsætningen af 2 x 6 møller ved Lerchenborg og Kragerupgård kan forsyne alle husstande i Kalundborg med strøm.

Små møller tæsker rundt - MD mener ikke, at de store møller er så grimme.

Kan møller stå i naturområder spørger MD? – det er svært at opfylde afstandskrav til boliger - eller er eksprioritation vejen frem.

Biogas: MD tror, at virksomheder i Kalundborg selv vil bygge deres egne biogasanlæg om X antal år.

Energi og klima: Hård vinter, våd sommer, tør november – klimaet byder på store udsving. Kommunerne får lidt friere hænder til planlægning fremover. MD nævner flere grønne områder – parker, søer, betal landmænd for afgivelse af jord til vådområder, det er langt billigere end kloakering.

Energi:

MD spørger forsamlingen: Kan I forstå, hvorfor flere privatpersoner ikke energirenoverer egen bolig, når der er store besparelser heri.? MD anvender boligselskabet i Gørlev som eksempel – her lægges pt. solceller på alle tagflader. Emnet fører til stor spørgelyst i og omkring det rentable i energirenovering af private boliger. Debatten refereres ikke.

Debat og spørgsmål til Martin Damm og Susanne Ladefoged.

Christian Hørslev: Kloaknettet leder vand væk – investeringer heri har været debatteret de sidste 20 år – hvordan skal vi tro på, at Kalundborg kommune vil gøre noget nu?

MD: Etablering af 2-streget kloaksystem er gennemført for ca. 40 % af ejendommene i Kalundborg kommune – der arbejdes på en spildevands rensning i det åbne land – omkostningen er ikke beregnet endnu. Planen er, hvor starter vi – det gør vi ved de steder, hvor udledningen nu sker mest uhensigtsmæssigt f.eks. ved udledning til søer og vandløb. Vi arbejder videre hermed, men tingene sker ikke fra den ene dag til den anden.

Birger Prehn: Har vi fået stoppet nedgangen i biodiversiteten?

MD: Vi har rigtig meget natur i Kalundborg kommune.

Birger Prehn: Vesterlyng klithede er ved at springe i skov – for hvert år bliver det sværere at lave naturpleje. Opfordrer kommunen til at inddrage borgerne.

Hans Jørgen Sørensen: Vil gerne være en gyllebaron, der genopstår som oliebaron. Døde grise kan ændres til energi. En død gris svarer energimæssigt til 45 liter olie. En længere udredning herom – men der stilles ikke noget egentligt spørgsmål.

SL: Lemvig biogas anlæg har i årevis forsynet Lemvig by med energi baseret på slagteriaffald og gylle – så processen er taget i brug.

Spørgsmål fra deltager: Hvad har DN Kalundborg gjort for at fremme biodiversiteten, som der blev talt så meget om ved årsmødet 2010?

SL: Vi kommenterer og deltager i kommunens udarbejdelse af plejeplaner. Vi kan ikke bestemme over/fysisk udføre pleje af privatejede arealer. Vi har bedt kommunen forsøge sig med naturpleje ved hjælp af afbrænding. Glæden var stor, da kommunen i marts på fortidsmindet, gravhøjen Bavnetop foretog afbrænding som et forsøg på fremme af biodiversiteten.

Ib Olsen spørger til plejen af "Dalby hals" samt lyngområdet ved Bjerger – er der fulgt op på naturpleje?

SL: Arealerne ved Dalby Hals er privatejede. Vestsjællands Amt forsømte plejen i årevis. Kalundborg kommune er i gang med udarbejdelse af plejeplaner for de nye fredninger i kommunen – ting tager tid.

Grundejerforeningen har regelmæssigt fjernet fyrretræer og birketræer på lyngområdet – men det bør formentligt gås efter til foråret.

Kommentar fra deltager vedr. naturpleje på Vesterlyng: Deltageren er ked af, at plejen gik tabt ved overgangen fra Vestsjællands Amt til Kalundborg kommune. Naturplejen gik tabt og Kalundborg kommune sov i timen.

Spørgsmål fra deltager vedr. Storage floating, vest for Kalundborg fjord – der er allerede støj på fjorden if. med opankrede skibe – hvordan ser Kalundborg kommune og DN Kalundborg på dette?

MD: Kalundborg kommune har ingen myndighed i fjorden.

SL: Emnet er drøftet i bestyrelsen, og der er afgivet hørings svar til Transportministeriet. Der kan være både fordele og ulemper, det er på det

spinkle materiale for tidligt, at tage endelig stilling. Vi har krævet en grundig VVM. Støjproblemet med opånkrede skibe er bekendt.

Susanne Ladefoged takker Jøn Mortensen for en interessant gullet tur på Reersø samt Martin Damm for hans indlæg og varetagelsen af dirigent jobbet. Begge får bogen "Danmark Dejlignst - 100 fredninger" som tak for deres medvirken.

Carsten Clausen byder farvel med ønsket om, at alle kommer godt hjem.

Referat godkendt

Den 2/12-2011



Dirigent Martin Damm



Referent/Susanne Ladefoged

# Årsberetning 2011

## Bestyrelsens årsberetning 2011:

2011 vil i Kalundborg blive husket for 4 vigtige begivenheder:

2011 var og er et særligt år for Danmarks Naturfredningsforening – i år er året, hvor Danmarks Naturfredningsforening på landsplan har passet på fremtiden i 100 år.

2011 er også året, hvor Kalundborg kommune underskrev DNs klimaaf tale og dermed blev Klimakommune nr. 70. i DN regi.  
2 begivenheder, som vi er stolte af og glade over.

2011 blev året, hvor statens udkast til Vand og Natura2000 planerne endelig blev sendt i offentlig høring med cirka 1,5 års forsinkelse

Og sidst men ikke mindst, så blev

2011 det næst vådeste år i Danmark nogensinde.

Foreningen blev stiftet d. 21. april 1911 da fremsynede landsretssagførere og visionære fremtrædende personer dannede foreningen for at sikre den sidste adgang til kysterne i Whiskybæltet nord for København for den almene befolkning. Disse personer indså, at herlighederne ikke skulle være forbeholdt de få – men de mange.

*"I indbydelsen til den stiftende generalforsamling i Foreningen for Naturfredning\* i april 1911 stod der: 'Aar for aar har man med Beklagelse set, hvorledes mange af Danmarks smukkeste og ejendommeligste Steder, der hidtil – til glæde for alle – har henligget frit tilgængeligt og uberørt, Stykke for Stykke ved Bebyggelse, Indhegning og på anden Måde er gået tabt for Befolkningens store Kreds.*

*Og det blev på mødet vedtaget, at foreningens formål skulle være at arbejde for 'Bevarelsen af smukke og ejendommelige Dele af Danmark og at virke for at alle kan få lettest mulig Adgang til disse steder'" (\* foreningens navn indtil 1925)*

I 2011 – 100 år senere er visionen og nødvendigheden af foreningens tilstedeværelse mere aktuell end nogensinde. Vi kan med lempelsen af planloven nu risikere, at beskyttelsen af kystzonen og det åbne land bliver stærkt udvandet. Ja, selv i det nyligt udsendte forslag til kommuneplanstrategi lægges der op til, at "områdeinddelingen af det åbne land ophæves" - at grænsen til *det åbne land* udviskes. At udnytte naturen så økonomisk rationelt som muligt – er fortsat et dominerende træk, især i landbruget.

Vi vil derfor opfordre de ansvarlige politikere til, at have de visionæres 100 år gamle fremsynede visioner i skarp erindring fremover, så vi både skaber, bibeholder og udvikler de smukke landskaber samt afleverer en renere og bedre natur til næste generation end den vi modtog.

100 års jubilæet blev markeret over det ganske land. I Kalundborg fejrede vi fødselsdagen ved at forære Kalundborg kommune og dermed borgerne 100 små nye egetræer. Træerne blev plantet af borgere tæt på Gørlev sø. Kalundborg kommune stillede velvilligt jord og arbejdskraft til rådighed – tak for det. Det er vort håb, at træerne vil få lov til at stå solidt fæstnet i jorden og fortælle den gode historie i de næste 100 år.

1924 Kalundborg afdelingen dannes – 1. formand er Kredslæge J.S. Møller

1944 Gørlev afdelingen dannes – 1. formand er Læge O. Dige Olsen

1964 Gørlev Høng, Hvidebæk & Dianalund afdelingen dannes – 1. formand Dyrlæge Keld Bennike

1970 Høng Hvidebæk & Dianalund afdelingen dannes – 1. formand er Dyrlæge Keld Bennike

1970 Skarresø, Tornved Svinninge & Bjergsted afd. dannes – 1. fdm. er Skovejer Frede Jensen

Kalundborg kommune blev den 70. kommune, som har indgået aftale med Danmarks Naturfredningsforening om at være klimakommune i DN. **Tillykke.**

Klimakommuner er kommuner, der har skrevet under på en aftale med Danmarks Naturfredningsforening om at reducere sit CO<sub>2</sub>-udslip med minimum 2 procent om året.

Der er ingen grænser for, hvilke initiativer kommunen kan igangsætte for at nå sit mål. Det kan være alt lige fra energibesparelser i kommunens egne bygninger til større vedvarende energiprojekter.

Som klimakommune starter man med at reducere CO<sub>2</sub>-udslippet fra egne aktiviteter: Kommunens egne bygninger, drift og indkøb osv.

### **Vand og natura2000 planerne**

2011 blev året, der virkelig "trak tænder ud" på de involverede. Efter ca. 1 ½ års forsinkelse modtog vi i slutningen af 2010 statens udkast til de statslige vand og naturplaner – planer som har til formål, at udarbejde en samlet planlægning for vandområderne, inkl. grundvand, og for Natura 2000-områder i Danmark. Målet er, jf. EU-direktivet, som Danmark har tilsluttet sig, at alt vand opnår tilstanden "God økologisk tilstand". I 5 måneder blev der arbejdet hårdt i fællesskab med repræsentanter fra DOF og Sportsfiskerne fra Halleby å sammenslutningen. Resultatet blev bredt favnende, faglige høringssvar på vandplan 2.1 Vandopland Kalundborg samt de 3 naturplaner, nr. 154 Saltbæk Vig, Sejerø Bugt, Bjergene og Bollinge Banke, nr. 157 Åmosen, Tissø, Halleby å og Flasken, nr. 166 Røsnæs Rev og Kalundborg fjord. Høringssvar på Naturplan nr. 156 Store Åmose, Skarresø og Bregninge å – overlod vi af mangel på resurser til hovedforeningen.

### **Naturen kan forhindre oversvømmelser**

2011 blev det næst vådeste år i Danmark nogensinde jv. DMI. Klimaet bliver varmere, vådere og vildere - det skal vi til at vænne os til. Vi skal også både lære og beslutte os for, hvordan vi så skal håndtere de øgede nedbørs mængder i fremtiden.

Politikerne taler om dyre investeringer i nye og større kloaknet. DN Kalundborg opfordrer politikerne til at se på de grønne alternativer. Luk øjnene op for, at naturen er en del af løsningen. Vi skal have flere parker i byerne, så vandet kan nedsive- grønne hustage, flere søer og genskabelse af ådale til opsugning og tilbageholdelse af vandet.

Alle er det tiltag, som kan være med til at sikre mod fremtidens oversvømmelser.

Landbruget råber på mere grødeskæring og oprensning af vandløb – kostbare foranstaltninger – som ikke løser problemerne. Lavtliggende oversvømmede arealer langs Bøstrup å og Tissø var i år et varmt emne. Åmosen afdrænes og vandstanden i Tissø ER kunstigt forhøjet for at sikre vandindvinding til industrierne i Kalundborg.

Hvem vil give plads til vandet?

Lavbundsarealer langs vandløb er fra naturens side beregnet til, at åer kan gå over deres bredder og trække sig tilbage igen, som flod og ebbe – som det er sket i århundrede - med våde enge, storke og viber til følge.

Den øgede nedbør, havspejlsstigninger, grundvandsstigninger og deraf oversvømmede arealer skal løses med langsigtede og holdbare løsninger, som genslyngede vandløb og genskabelse af vådområder, der opmagasinerer og tilbageholder vandet som en svamp for senere at frigive det, i det tempo vandløbet kan bortlede vandet. Bonusen er mere sammenhængende natur, mindre udledning af næringsstoffer til vandmiljøet og dermed forbedret vandkvalitet og øget biodiversitet.

Naturens egen løsningsmodel frigiver store offentlige resurser i form af sparede oprensninger og grødeskæring – en bonus som politikere bør have øje for!

### **Vindmøller**

*DN Kalundborg var fra processens start af modstandere af, at det fornemme herregårdslandskab vest for Lerchenborg blev ændret markant ved opførelse af 5 – 6 stk. cirka 130 meter høje vindmøller. Wind1 valgte at fastholde placeringen af møllerne på Asnæs og vi måtte erkende, at et flertal i kommunalbestyrelsen gik ind for etablering af møllerne. Ved denne erkendelse valgte vi, at forsøge, at få indflydelse på antal og placering af de påtænkte møller. "Plangrundlaget til Ny-vesthavn og havneudvidelsen var en kendsgerning, hvorfor vi som følge heraf så det som vores mest centrale opgave, at undgå udbredelsen af møllerne mod vest på halvøen og holde ødelæggelsen af landskabet, hvad angår såvel havn som møller så østligt som muligt. Vi var derfor modstandere af ikke blot den vestligste mølle, men af de tre vestligste møller, der visuelt fra nord og nordvest – og det vil sige fra tusinder af Kalundborg borgeres synsvinkel – vil opfattes som værende nærmere de tilbageblevne, uforstyrrede dele af halvøen og ikke blot stå som baggrund for en evt. kommende havn. Den vestligste mølle, der står helt nær Forskoven med vingeslag ind over skovbygge-linjen, må under alle omstændigheder undgås" – skrev vi i vores hørings svar til kommunen.*

I dag er 6 kæmpevindmøller imidlertid godt på vej i herregårdslandskabet på Asnæs.

DN Kalundborg går ind for vindmølleenergi – men med placering med omtanke. Vi har i årets løb gennemset samtlige landzonetilladelser og dispensationer fra plan og naturbeskyttelsesloven. Vi deltager i møder indkaldt af Fredningsnævnet ligesom vi deltager i flere fora i Kalundborg kommune. Vi glæder os over det gode samarbejde og velvilje vi generelt mødes med i kommunen. Vi har desuden besigtiget et par lokaliteter bl.a. af hensyn til det visuelle. Det er kun ganske få dispensationer, som har givet anledning til påklage.

Vi kan glæde os over flere og flere private tiltag til anvendelse af grøn energi, herunder en stadig stigning i tilladelser til etablering af jordvarme.

Danmarks Naturfredningsforening fejrer jubilæet med udgivelsen af bogen "Danmark Dejligst". Bogen indeholder beskrivelser og fotos af 100 fredninger i Danmark. De 7 af fredningerne i bogen, Bjergsted Bakker, Eskebjerg Vesterlyng, Neksøl, Flasken - Reersø Vejle, Røsnæs sydkyst, Saltbæk Vig og Åmosen er alle beliggende i Kalundborg kommune, et resultat vi i Kalundborg kommune kan være stolte af.

Susanne Ladefoged

DN Kalundborg

Formand